
 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 

Determinazione del Direttore  
n. 2 del 02/02/2021 

 

OGGETTO: Struttura stabile di supporto al Rup ai sensi dell’art. 31 c. 9 del D. Lgs. 
50/2016. Determina a contrarre per l’affidamento del relativo incarico.  Provvedimenti. 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso  che l’Asp 2 Teramo, quale Ente Capofila in convenzione con i comuni di Pineto, 
Arsita e Bisenti, ha aderito al progetto a valere sui fondi del programma di sviluppo Rurale 
2014-2020 della Regione Abruzzo – Misura M7 – “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 
nelle zone rurali”, sottomisura 7.4 – “Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione   
miglioramento  o all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, 
comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura”, tipologia di  
intervento 7.4.1 – “  Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei servizi di  
base locali per la popolazione rurale”, 
- con determina DPD025/134 del 9.07.2018 del dirigente del servizio territoriale per 
l’agricoltura presso il dipartimento Politiche dello sviluppo rurale e della pesca della 
Regione Abruzzo, è stata ammessa a finanziamento, 
- in ragione del ruolo di Ente Capofila del progetto, l’Asp 2 Teramo a seguito dell’erogazione 
del contributo dovrà gestire tutti i flussi finanziari ed i procedimenti connessi del progetto, 
in particolare gestisce:  

 Le spese di progettazione, di direzione, controllo e rendicontazione del progetto;  

 Le spese di realizzazione del progetto;  

 Ogni altra spesa attinente al ruolo di capofila connessa alla fornitura di personale, 
spazi, beni e servizi generali necessari per la realizzazione delle spese già elencate;  

 Tutte le relative procedure di affidamento dei lavori, servizi e forniture connesse, ai 
sensi e nel rispetto della vigente normativa sulla contrattualistica pubblica;  
 

Accertato che il personale preposto all’Area Tecnica è composto esclusivamente dal solo 
Responsabile dell’Area Tecnica,  
- il personale preposto all’Area Assistenziale Educativa è composto esclusivamente dal 
solo Responsabile dell’Area Educativa Assistenziale;  
 
Considerato che le procedure di gara che andranno poste in essere in attuazione del 
progetto, unitamente a quelle ordinariamente svolte dall’ASP per l’ordinario svolgimento 
delle attività istituzionali, rendono opportuna ai fini del buon andamento delle attività 
amministrative in essere la costituzione di una struttura di supporto al RUP, per far fronte 
all’incremento delle attività in capo ai responsabili dei relativi procedimenti, 
- l’art.31 del decreto legislativo n. 50/2016, ancorché esplicitato e più dettagliatamente 
articolato dalle linee guida n. 3 dell’Anac, assegna infatti ai responsabili del procedimento 
nuove attività e funzioni, tali da rendere indispensabile uno stabile supporto;  



 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 
Ravvisata, quindi, la opportunità di provvedere alla costituzione di tale Struttura stabile di 
supporto al RUP, per un periodo di 24 mesi, ai sensi dell’art. 31 comma 9 del D.lgs. 50/2016, 
da affiancare al personale interno per supporto al RUP ai sensi dell’art.31, comma 11, del 
Decreto legislativo n.50/2016, per lo svolgimento delle seguenti prestazioni:  
- Supervisione e coordinamento delle attività di progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva, 
- Programmazione e progettazione dell’appalto,  
- Predisposizione degli atti e documenti volti all’ottenimento di pareri e autorizzazione sui 
progetti, delle integrazioni richieste, svolgendo le attività necessarie all’espletamento delle 
conferenze di servizi, curando gli adempimenti di pubblicità delle relative deliberazioni,  
• Supervisione e coordinamento delle attività di verifica della progettazione, 
• Predisposizione dei provvedimenti e degli atti di approvazione dei progetti e di 
eventuali varianti,  
• Validazione del progetto, 
• Supervisione e coordinamento delle attività di direzione dei lavori, coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e liquidazioni, collaudo, pratiche di agibilità,  
• Attività di vigilanza svolte dal RUP,  
• Assistenza nelle procedure relative agli appalti di lavori, servizi e forniture 
(predisposizione documentazione di gara, pubblicazione, avvisi, verbali, controllo 
documentazione amministrativa e verifica requisiti operatori economici, verifica congruità 
offerte, stipula contratto),  
• Assistenza nella direzione di esecuzione (verbali di avvio, atti contabili, certificazione 
della regolare esecuzione) di tutti gli appalti,  
• Redazione di documenti di natura tecnico amministrativa necessari nell’ambito delle 
attività di sviluppo del progetto o ai fini della realizzazione dell’opera,  
• Oltre che in ogni altra attività sopra non elencata e prescritta dell’art.31 c. 4, del 
decreto legislativo n. 50/2016; 
 
Ritenuto di specificare i seguenti elementi essenziali in ordine alla presente determinazione 
a contrarre, relativamente all’affidamento dell’incarico al soggetto che occuperà il ruolo di 
supporto al RUP all’interno della predetta struttura stabile:  

 Fine: affidamento stabile incarico di supporto al RUP, nell’ambito della costituenda 
struttura stabile di supporto al RUP mediante orso di formazione in materia:  

 Oggetto: affidamento dell’incarico di supporto al RUP;  

 Modalità di affidamento: affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a del D.lgs 
50/2016 e s.m.i;  

 Modalità di scelta degli operatori e ragioni della scelta: richiesta di offerta economica 
a professionisti del settore;  

 Forma del contratto: ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  
 

DETERMINA 
 



 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 
1. la narrativa è integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di costituire la struttura stabile di Supporto al RUP, ai sensi dell’art. 31 c. 9 del D. Lgs. 

n. 50/2016 presso la sede della ASP n.2 della provincia di Teramo in Atri sita in Via 
P. Baiocchi n. 29 per lo svolgimento delle seguenti funzioni:  

o Supervisione e coordinamento delle attività di progettazione preliminare, definitiva 
ed esecutiva,  

o Programmazione e progettazione dell’appalto,  
o Predisposizione degli atti e documenti volti all’ottenimento di pareri e 

autorizzazione sui progetti, delle integrazioni richieste, svolgendo le attività 
necessarie all’espletamento delle conferenze di servizi, curando gli adempimenti di 
pubblicità delle relative deliberazioni,  

o Supervisione e coordinamento delle attività di verifica della progettazione,  
o Predisposizione dei provvedimenti e degli atti di approvazione dei progetti e di 

eventuali varianti,  
o Validazione del progetto,  
o Supervisione e coordinamento delle attività di direzione dei lavori, coordinamento 

sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e liquidazioni, collaudo, pratiche di 
agibilità,  

o Attività di vigilanza svolte dal RUP,  
o Assistenza nelle procedure relative agli appalti di lavori, servizi e forniture 

(predisposizione documentazione di gara, pubblicazione, avvisi, verbali, controllo 
documentazione amministrativa e verifica requisiti operatori economici, verifica 
congruità offerte, stipula contratto),  

o Assistenza nella direzione di esecuzione (verbali di avvio, atti contabili, certificazione 
della regolare esecuzione) di tutti gli appalti,  

o Redazione di documenti di natura tecnico amministrativa necessari nell’ambito delle 
attività di sviluppo del progetto o ai fini della realizzazione dell’opera,  

o Supporto, supervisione e coordinamento nelle attività connesse all’attuazione, in 
convenzione con i comuni di Pineto, Arsita e Bisenti, delle attività finanziate con 
fondi del programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Abruzzo – Misura 
M7 – “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali”, sottomisura 7.4 
– “Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o 
all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese 
le attività culturali e ricreative, della relativa infrastruttura”, Tipologia di intervento 
7.4.1 – “Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei servizi di base 
locali per la popolazione rurale”, con particolare riferimento all’attività di 
affidamento e gestione delle procedure di appalto di lavori, servizi e forniture,  

o Oltre che in ogni altra attività sopra non elencata e prescritta dall’art.31, comma 4, 
del decreto legislativo n.50/2016;  

3. di disporre provvedere la stipula degli affidamenti di cui all’oggetto, individuando 
RUP il responsabile dell’Area Tecnica Luciano Filiani, delegandolo all’acquisizione 
del CIG e a tutti gli adempimenti conseguenti per il prosieguo del procedimento;  



 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 
 

4. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva; 
5. di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa agli interessati; 
6. di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Direttore che adotta la presente determina; 
7. di dare atto ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà 

pubblicato all'albo pretorio on line per 15 giorni e nella sezione Amministrazione 
trasparente secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti. 

 
Il Direttore dell’Asp 2 Teramo 

           F.to Dr. Gabriele Astolfi 
 
 
 
 


